



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. marts 2025
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Ida Schiøler
Sagsnr.: 2025-01889
Dok.: 3614086

Besvarelse af spørgsmål nr. 560 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 560 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 560 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen, om at politiet dækker over kriminelle sager, jf. REU alm. del – bilag 144 (fortroligt), og redegøre for, hvad politiet har taget af specifikke efterforskningsskridt i den konkrete sag og for status i sagen?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi.

Østjyllands Politi har oplyst, at det på baggrund af det samlede materiale i den konkrete sag fra 2012 er politikredsens vurdering, at den i sagen afdøde person ikke har været udsat for en kriminel handling. Det samlede materiale er resultatet af en grundig efterforskning, hvor politiet bl.a. har foretaget gernings- og findestedsundersøgelser, foretaget afhøring af flere vidner, gennemgået obduktionserklæringer, teleoplysninger, videoovervågning mv. Efterforskningen har ikke ført til mistanke om, at der er begået et strafbart forhold, og der har på intet tidspunkt været en mistænkt i sagen.

Yderligere har politikredsen om sagens status oplyst, at politikredsen i efteråret 2023 efter visningen af en tv-dokumentar om sagen har modtaget flere henvendelser om sagen, som politikredsen i relevant omfang har fulgt op på. Det er politikredsens vurdering, at der ikke på baggrund heraf foreligger nye oplysninger, som har givet anledning til genoptagelse af efterforskningen.

Østjyllands Politi kan afslutningsvis oplyse, at Statsadvokaten i Viborg i perioden 2013-2020 fem gange har tiltrådt afgørelser fra Østjyllands Politi om, at efterforskningen ikke skal genoptages på anmodning fra afdødes pårørende.”

2. Som jeg tidligere har givet udtryk for, har det gjort stort indtryk på mig at læse om denne tragiske sag, og jeg har dyb medfølelse med familien til den unge kvinde. Der er i Justitsministeriets berigtigede besvarelse af 30. november 2023 af spørgsmål nr. 100 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg med fortroligt bilag og i Justitsministeriets besvarelse af 15. januar 2024 af spørgsmål nr. 471 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg redegjort nærmere for den konkrete sag, herunder politiets efterforskning af sagen.

For så vidt angår rammerne for tilsynsundersøgelsen af politiets og anklagemyndighedens praksis i forhold til at henlægge sager kan jeg henvise til REU Alm. del – Bilag nr. 156 (folketingsåret 2024-25) som oversendt til Folketingets Retsudvalg den 3. marts 2025. Det fremgår bl.a. af brevet, at sager, der udtages til gennemgang i tilsynsundersøgelsen, er sager, som ikke tidligere har været genstand for klagebehandling. Tilsynsundersøgelsen vil således fokusere på sager, hvor statsadvokaterne ikke tidligere har taget stilling til, om der er foretaget tilstrækkelig efterforskning af sagen mv.